Дело № 5-90-59/2020

УИД:

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                     «05» марта 2020 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, ... наименование организации ... зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не привлекался к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

фио, являясь ... наименование организации ... юридический адрес: адрес, совершил нарушение законодательства о налогах и сборах в части непредставления в установленный п.п. 5 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ срок предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности за дата.

Согласно п.п. 5 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.

Срок предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности за дата – не позднее дата. Фактически бухгалтерская (финансовая) отчетность за дата ... не предоставлена.

фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что нарушение допущено в связи с большим объемом работы.

Суд, выслушав участников судебного процесса, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ, полностью доказанной.

Допрошенная в ходе рассмотрения дела в качестве свидетеля специалист 1 разряда правового отдела Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым фио пояснила суду, что Министерством финансов Российской Федерации в письме от 28 марта 2013 г. № 02-06-07/9937 дано разъяснение относительно вопроса о представлении в налоговые органы бухгалтерской (бюджетной) отчетности организаций сектора государственного управления (получателями бюджетных средств, бюджетными, автономными учреждениями). Бухгалтерская (финансовая) отчетность бюджетного учреждения состоит из 5 форм, а именно: баланс государственного (муниципального) учреждения; отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности; отчет о финансовых результатах деятельности учреждения; сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения; сведения об остатках денежных средств учреждения. Бухгалтерская (финансовая) отчетность будет считаться поданной только в случае сдачи всех пяти форм отчетностей. Однако ... в установленный законом срок не предоставило отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности, в связи с чем был составлен протокол об административном правонарушении в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Допрошенная в ходе рассмотрения дела в качестве свидетеля ... фио пояснила суду, что бухгалтерская (финансовая) отчетность не была предоставлена в установленный законом срок в связи с большим объемом работа. На сегодняшний день, а именно дата отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности направлен в Межрайонную ИФНС России № 4 по Республике Крым.

Также вина фио в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д.1-2);

- сведениями об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица (л.д.3-5);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.6-8);

- списком юридических лиц, не представивших бухгалтерскую отчетность за дата (л.д.9).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить фио  административное наказание, предусмотренное санкцией ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ, в виде административного штрафа минимального размера.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.6 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35726000, Код бюджетной классификации доходов 828 1 16 01153 01 0006 140, УИН 0.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                         Г.А. Ярошенко